Câmar

INDICAÇÃO W. 	685/2023
IND

Parlamento 26 de março 1S09001 ISA8OOOIlSO14OO

itipal de Barueri

f s:N0 Proc. N° 	Oa

Dispõe sobre: "Construção de um Centro de Atividades Aquáticas."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, interceder junto à Secretaria

competente, quanto a possibilidade de construção de um Centro de Atividades

Aquáticas, neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Ne n13, 03 de abril de 2023. 	 A

/1

AEL VALÉRI C VALHO
Cám

APeqea

Meé

(RAFA CAR AL O) A Secre  	 r~l
confor Verea or

E m

J
co
cr,  JUSTIFICATIVA

N

Justifico a presente propositura, considerando que todos os exercícios
físic s podem ser considerados uma necessidade aos seres humanos, porém a

natação é considerada uma abrangente atividade física e formativa, pois

possibilita a superação do medo e da insegurança, funcionando como agente
modificador de comportamento. Isto porque a natação trabalha, sobremaneira,

com as emoções. Uma das emoções evidentes é o medo. A pedagogia

tradicional da natação considera que um estado emocional particular, o medo,

acompanha necessariamente o primeiro ou os primeiros contatos do aprendiz de
natação com a água. Por ser uma atividade altamente recreativa, quer seja pelo
seu aspecto lúdico que tanto bem-estar proporciona aos seus participantes,

permitindo obter a inteira cooperação de alunos, habitualmente, com muitos
medos e tensão, a natação tem sido um elemento fundamental no

desenvolvimento social dos indivíduos, especialmente das crianças e jovens.

o O
Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP 1 CEP 06401-134

Fone: (11) 4199-7900 1 www.barueri.sp.leg.br  1 contafo@barueri.sp.leg.br

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março 	 ISO 9001

FIs: N° 	p

Jc. NO 	a oa3

Todavia, a natação não é só uma excelente forma de exercícios e

recreação, mas, também, um meio de sobrevivência. É essencial, quando

se ensina a natação, ganhar a confiança do aluno e permitir lhe muitas

oportunidades para que ele esteja cômodo e relaxado na água. Com  as

instruções adequadas e com a prática, o indivíduo pode aprender a utilizar

a natação com prazer através de sua vida. Há oportunidades ilimitadas

para que os indivíduos participem da natação por meio de competições

ou somente por entretenimento e recreação. Essa é uma modalidade de

esporte muito querida pelos moradores de Barueri, porém com pouca

oferta, razão pela qual o peço o deferimento da propositura. Reitero a

indicação n° 474/2022 de autoria do vereador Thiago Rodrigues.

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP 1 CEP 06401-134
y  , 	 Fone: (11) 4199-7900 1 www.barueri.sp.leg.br  ( contato@barueri.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2